EUTROPII
BREVIARIUM
HISTORIAE ROMANAE

EDITIONEM PRIMAM CURAVIT

DETL. C. G. BAUMGARTEN-CRUSIUS

ALTERAM

HENRICUS RUDOLFUS DIETSCH

LIPSIAE
SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI
MDCCCLXXI

PRAEFATIO EDITORIS PRIORIS.

Quam, quod accidere solet mortalibus, ut ad finem aliquem sua via progredientes saepe repentina voce ad diversum curriculum avocentur, prorsus insperata Eutropium aliosque deinceps scriptores Romanos edendi provincia a Teubnero, viro unice industrio, subito demandata mihi fuerit, nihil aliud in praefatione agendum existimo, quam ut, significato omnis instituti consilio, aliquam excusationem mihi impetrem. In regendis, quae pueris iuvenibusque nostra aetate ut unicum contra tenebrionum artes praesidium praestare licet, literarum antiquarum studiis primum magistrorum officium hoc esse videtur, ut ordinem, quo incedere per illa suos iubent, recte et considerate constituent, tum, ut subsidia, quibus levetur labor, ea prudentia admetiantur, quae adiuvandam, non eximendam illis operam esse semper meminerit. Incipiendum igitur a scriptoribus, qui, quamvis inferioris census, oratione tamen et argumento tironibus faciliorem consuetudinem praebeant; tum editiones exhibendae, quae accurate exploratae neque vitiiis detineant, neque interpretationis mole obruant iuvenum ingenia et praeter necessitatem fatigent. Neque opus est in eo negotio longis de lectionis veritate disputationibus, quae ab imperitioribus vix capiantur, viris eruditis non sufficiant. Sed ex ea, quae parata esse debet, copia deligenda

sunt, quae, idoneo adhibito interprete, facilem et promptam lectionem reddere possint. Id a nobis factum esse, docebit partim orationis ipsius accuratior exploratio, partim, quicquid notarum ad finem libri aspersimus. Maxime autem secuti sumus Tzchuckii editionem minorem; ex reliquo apparatu, quem non neglexisse nobis videmur, excepto, quo nuper ex Monacensi codice petito uti nondum contigit, duximus, quaecumque potiora existimarentur.

Vixit autem — nam de hoc etiam praedicendum, ut quibus destinata est opera, habeant, quae desiderare possint — Eutropius seculo post Christum quarto exeunte, ediditque breviarium, quod sui temporis more dixit, sub Imperatore Valente. Qui ipsum nomen magis sequuntur, quam temporum rerumque rationes, facile in unum hominem congresserunt, quaecumque de Eutropiis quarto quintoque seculo comperta sunt, unde mira de vita, moribus, factis, et annis, quos explevisse dicitur, discordia. Ut explorata de eo admodum pauca dici possunt. Constat, fuisse nostrum scriptorem Constantino, qui Magnus fertur, ab epistolis, quod magnum tunc fuit officium, quum viri eruditi ad aulam adhiberi nondum desiissent, postea Iuliani expeditioni contra Persas interfuisse, ut ipse l. X. c. 16. perhibet, scripsisse autem, quum graviora opera negligi coepissent, quaecumque ad Caesares parum eruditos de summa rerum Romanarum instruendos idonea viderentur. Christianum eum multi fecerunt, ipse, quamvis cautus, nos omnia alia de se opinari iubet. Edidisse videtur, quantum ex hominis ingenio et aliorum testimoniis augurari licet, plura, quam ex communi literarum naufragio ad nos servata sunt. Breviarium, quod

habemus, non incondite scriptum est, et perspicue, ut titronum manibus versari possit, excerptum ex auctoribus, quos conferre licet, et qui perierunt; unde subinde narrat, de quibus alii tacent vel diversa prodiderunt. Insunt quaedam vergentis aetatis, ferenda potius quam imitanda. In annis ita omnia turbata sunt, ut nescias, scriptoris vitium sit an librariorum, et severa etiam medela vix subveniri possit. Igitur idoneo interpreti sua pars semper relinquenda est ab editore, quum vir rebus necessariis parum imbutus longa etiam institutione uti nequeat, dignus suo munere duce supersedere possit, malitque, ut ingenio suo et doctrina satis confisus. Graece saepius redditum esse Eutropium, vel ex temporum imperitiae Romanae condicione, quae tunc fuit, coniecero. Superest Paeanii Graeca interpretatio, liberior quidem et quae saepe ad diversum exemplum facta videatur, sed ad iudicium de singulis locis ferendum maximae fere auctoritatis, praesertim quum vix serioris ipso libro sit originis. Qui omnem historiam in compendium redigere coeperant, mox insertis, quae suae aetati magis placerent, sequentis etiam temporis historias attexerunt. Inde tandem orta est historia miscella, quae nono seculo a Paulo Diacono talibusque deinceps viris confecta diu oracula edidit de historia Romana, donec restitutum cum omnis eruditionis luce de antiquitate iudicium genuina a spuriis dispescere didicit. Itaque post primas editiones, Romanam a. 1471., Venetas, Parisienses, Florentinas, Basileenses, quas hic recensere non attinet, exstitere, qui prudentius in eo negotio elaborarent, Schonholius Basileae a. 1546., Elias Vinetus Pictavii a. 1553., Sylburgius Francofurti a. 1588, Paulus Merula Lugduni Bct. a. 1592.

Cellarius Saxo ab anno inde 1678., Hearnus Anglus Oxonii 1703., Haverkampus Lugd. Bat. 1729. et post eum codicum Lugdunensium, qui praestantissimi sunt, diligentior explorator Verheykius Lugd. Bat. 1762., Tzschuckius denique, qui duas editiones, maiorem et nimis copiosam Lipsiae 1796., et minorem ibidem 1804. vulgavit. Commemoravimus nomina, quae ius quoddam in Eutropio sibi vindicarunt. Nos, quantum per editionis rationem licuit, eorum laboribus usi, id unum in votis habemus, ut nonnihil ad sternendam adolescentibus antiquitatis viam, vel initio disciplinae salebris impeditam, hoc tralaticio etiam opere contribuisse videamur. Scr. Dresdae prid. Kal. Iul. 1824.

PRAEFATIO HENRICI RUDOLFI DIETSCH.

Cum Baumgarten-Crusius, vir ingenio non minus, quam doctrina insignis, mortuus esset, divenditis exemplaribus Eutropii, ab illo anno MDCCLXXXIV. editi, mihi a bibliopola honestissimo, socero dilectissimo, id munus delatum est, ut denuo libelli editionem curarem. Quo munere ita tantum me bene et pro virili parte fungi posse intellexi, ut, non solum quae typhothetae peccassent, sed etiam, in quibus a prioris editoris iudicio recedendum esset, corrigerem. Quare varias scripturas, a viris doctis enotatas, perlustravi. Adhibui etiam editionem Fr. Hoegeri, quae Monachii sumtibus et typis E. A. Fleischmann prodiiit. Sed cum ille v. d. in titulo haec ascripsisset: *ad fidem cod. bibl. reg. Monac. textum constituit*, spe deceptus sum, cum mox intelligerem, non integras illius codicis scripturas, sed haud raro virorum doctorum emendationes ab eo exhibitas esse. Quam ob rem cum ex ea editione minime cognoscatur, quae codicis Monacensis sit natura ac fides, neque quas scripturas exhibeat, tamen nonnullis locis iudicium meum confirmatum est. Ceterum quae quibusque de causis mutaverim, ex annotationibus libello adiectis lectores cognoscent. Erunt autem fortasse, qui me quod interpunctionem ad maiorem simplicitatem redegerim, reprehendant, cum

VIII
tironibus eo male consultum putent. Quos rogatos volo, ut secum reputent, utrum praestet, irones crebris signis ita perturbare, ut quae sint enuntiatorum in multa incisa distinctorum constructiones, perspicere vix possint, an cogere eos, ut, quae cohaereant, quo quodque vocabulum referendum sit, quo modo latini sermonis consuetudo a nostra in enuntiativis coniungendis diversa sit, ipsi cogitando invenire studeant.

Scrib. Grimae d. xxiii. Dec. MDCCCXLVIII.

DOMINO VALENTI MAXIMO

PERPETUO AUGUSTO.

Res Romanas ex voluntate mansuetudinis tuae ab urbe condita ad nostram memoriam, quae in negotiis vel bellicis vel civilibus eminebant, per ordinem temporum brevi narratione collegi strictim, additis etiam iis, quae in principum vita egregia exstiterunt, ut tranquillitatis tuae possit mens divina laetari, prius se illustrium virorum facta in administrando imperio secutam, quam cognosceret lectione.

EUTROPII
BREVIARIUM
HISTORIAE ROMANAE.
LIBER PRIMUS.

A R G U M E N T U M.

1. Urbis Romae origo Romulo conditore. 2-8. Septem regum Romanorum mores, instituta et res gestae. 9. Mutata imperii forma exacto Tarquinio Superbo, rege ultimo, et substituta consulum dignitas. 10. Bellum a Tarquinio Superbo motum. 11. Persena, Etruscorum rege, adiuvante. Bellum cum Sabinis. 12. Dictaturae origo. 13. Populi seditio et orta inde tribunicia potestas. 14. Victoria de Volscis, qui, ante a Tarquinio Superbo victi, bellum reparaverant. 15. Coriolanus urbi, unde expulsus erat, bellum infert, Volscorum opibus adiutus, sed matris uxorisque fletu et deprecatione superatus recedit. 16. Fabiorum pugna cum Veientibus et caedes. Censu civium. 17. Quintii Cincinnati dictatoris vitae ratio et res fortiter gestae. 18. Decemvirorum imperium. 19. Bellum cum Fidenatibus, Veientibus et Volscis. 20. Bellum Gallicum.

CAP. I.

Romanum imperium, quo neque ab exordio ullum fere minus, neque incrementis toto orbe amplius humana potest memoria recordari, a Romulo exordium habet, qui Reae Silviae, Vestalis virginis, filius et, quantum putatus est, Martis cum Remo fratre uno partu editus est. Is cum inter pastores latrocinaretur, octodecim annos natus, urbem exiguam in Palatino monte constituit, xi. Kal. Maii, Olympiadis sextae anno tertio, post Troiae excidium, ut, qui plurimum minimumque tradunt, trecentesimo nonagesimo quarto.

CAP. II. (I.) Conditam civitate, quam ex nomine suo Romam vocavit, haec fere egit. Multitudinem finitimorum in civitatem recepit, centum ex senioribus legit, quorum consilio omnia ageret, quos senatores nominavit propter senectutem. Tum, cum uxores ipse et populus suus non haberent, invitavit ad spectaculum ludorum vicinas urbis Romae nationes, atque earum virgines rapuit. Commotis bellis propter raptarum iniuriam, Caeninenses vicit, Antennates, Crustuminos, Sabinos, Fidenates, Veientes. Haec omnia oppida urbem cingunt. Et cum orta subito tempestate non comparuisset, anno regni trigesimo septimo ad deos transisse creditus est et consecratus. Deinde Romae per quinos dies senatores imperaverunt et his regnantibus annus unus completus est.